
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ AN DƯƠNG 

 
Số:        /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

An Dương, ngày 22 tháng 4  năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Nạo vét kênh mương thuỷ lợi nội đồng năm 2024 

 
Thực hiện văn bản số 846/UBND-NN ngày 16/4/2024 của UBND huyện Tân 

Yên về việc xây dựng Kế hoạch nạo vét kênh mương thủy lợi nội đồng năm 2024. 

Để đảm báo cho công tác phòng chống thiên tai năm 2024  và hạn chế thấp nhất 

tình trạng ngập úng trong mùa mưa bão đồng thời ch động tưới tiêu cho sản xuất 

nông nghiệp. UBND xã xây dựng Kế hoạch nạo vét kênh mương thuỷ lợi nội đồng 

năm 2024, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nhằm nạo vét, duy tu sửa chữa định kỳ hệ thống các công trình thuỷ lợi kênh, 

mương tưới, tiêu nội đồng phục vụ cho sản xuất. 

Nạo vét hệ thống kênh mương thuỷ lợi nội đồng trở thành hoạt động thường 

xuyên và đảm bảo thông thoáng dòng chảy, tiêu thoát nước trong mùa mưa bão, 

dong, dẫn nước thuận lợi cho cây trồng. 

2. Yêu cầu 

Huy động lực lượng lao động, các phương tiện, thiết bị tham gia chiến dịch 

làm thuỷ lợi nội đồng, tạo khí thế thi đua, đồng thuận, đoàn kết trong nhân dân; 

phấn đấu hoàn thành khối lượng kế hoạch giao. 

Kết thúc chiến dịch, hệ thống thuỷ lợi được vận hành đảm bảo tưới, tiêu phục 

vụ sản xuất, đặc biệt là những vùng sản xuất tập trung phải đảm bảo yêu cầu tưới, 

tiêu thoát nước khi hạn hán, mưa lớn xảy ra. 

II. NỘI DUNG 

1. Nhiệm vụ 

Căn cứ vào các tuyến kênh, mương, tưới, tiêu thủy lợi nội đồng do các thôn 

quản lý; Kế hoạch sản xuất vụ Chiêm Xuân, vụ Mùa năm 2024 và những năm tiếp 

theo. Các thôn tiến hành nạo vét hệ thống kênh mương thuỷ lợi nội đồng để đảm 

bảo khơi thông dòng chảy đáp ứng tưới, tiêu phục vụ sản xuất và hạn chế tình 

trạng ngập úng trong mùa mưa bão. 

2. Thời gian 

Căn cứ vào lịch gieo trồng vụ Chiêm Xuân, vụ Mùa và điều kiện sản xuất 

thực tế tại các thôn trên địa bàn xã; thời gian phát động làm chiến dịch thuỷ lợi 

nội đồng năm 2024, như sau: 



Đợt 1: Từ ngày 02/5/2024 và kết thúc ngày 05/6/2024; tập trung cao điểm thực hiện 

chiến dịch từ ngày 18/5/2024 đến ngày 02/6/2024. 

Đợt 2: Từ ngày 15/10/2024 và kết thúc ngày 06/11/2024;  

3. Lực lượng huy động 

Nhân lực, phương tiện huy động nạo vét kênh mương thuỷ lợi nội đồng thực 

hiện theo quy chế dân chủ ở cơ sở, cụ thể: 

Trong độ tuổi lao động không quá 05 ngày/đợt, hoặc có thể huy động bằng 

tiền mặt tuỳ theo khối lượng của từng thôn do Trưởng thôn đề xuất và quyết định. 

Việc huy động đóng góp bằng tiền phải có sự bàn bạc thống nhất đồng thuận của 

nhân dân; được sử dụng để thuê máy xúc, nhân công thực hiện nạo vét kênh 

mương, lắp đặt tầm cống, tu sửa các công trình nhỏ tại các thôn, khu dân cư đảm 

bảo hoàn thành kế hoạch. 

Lực lượng khác trên địa bàn (nếu có): huy động 02 ngày/đợt. 

Phương tiện: Huy động các loại phương tiện sẵn có trong dân như: Ô tô, máy 

xúc, máy ủi, xe 3 bánh, xe ngựa, xe cải tiến, xe rùa, cuốc xẻng, quang gánh... 

III.  TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Địa chính - XD-NN-MT 

Xây dựng kế hoạch nạo vét kênh mương nội đồng năm 2024; Tham mưu 

thành lập Ban chỉ đạo, phân công nhiệm vụ cho các thành viên trực tiếp phụ trách 

các thôn; khu dân cư; tăng cường kiểm tra, đôn đốc và tổng hợp báo cáo kết quả 

thực hiện. 

Căn cứ vào chỉ tiêu kế hoạch huyện giao, triển khai, giao khối lượng cụ thể 

cho từng thôn, các thôn chủ động nhân lực, phương tiện để huy động lực lượng 

thực hiện chiến dịch nạo vét. 

Chỉ đạo các thôn huy động lao động trong độ tuổi, các phương tiện trong diện 

phải huy động tham gia chiến dịch. Phối hợp với Đài truyền thanh tổ chức tuyên 

truyền vận động nhân dân qua hệ thống loa truyền thanh của xã, thôn trong suốt 

thời gian thực hiện kế hoạch. 

2. Đối với các thôn 

Thành lập ban chỉ đạo làm chiến dịch thuỷ lợi nội đồng xong trước ngày 

30/4/2024 thành phần gồm: Trưởng thôn là trưởng ban, bí thư chi bộ là phó ban, 

phó thôn và các trưởng ngành là thành viên. 

Tổ chức đồng loạt ra quân làm chiến dịch GTTL, nạo vét, duy tu sửa chữa 

các công trình thuỷ lợi kênh, mương tưới, tiêu nội đồng phục vụ cho sản xuất theo 

kế hoạch UBND xã. 

3. Chế độ thông tin, báo cáo 

Thời gian báo cáo: Trong thời gian thực hiện chiến dịch, các thôn thực hiện 

việc báo cáo kết quả thực hiện chiến dịch hàng ngày, số liệu và kết quả thực hiện 



gửi về UBND xã trước 16 giờ 00 phút (qua đồng chí Thắng, CB Thú y, Khuyến 

nông xã) để tổng hợp báo cáo theo quy định. 

Nội dung báo cáo hàng ngày: Khối lượng công việc đã thực hiện trong từng 

ngày; số lượng về nhân lực huy động cụ thể, các phương tiện chủ yếu như: số 

lượng ô tô, máy xúc, các phương tiện khác tham gia, khối lượng tu sửa, nạo vét 

(không cộng dồn số liệu đã báo cáo trước). 

Báo cáo sau chiến dịch: Chậm nhất 04 ngày sau khi kết thúc chiến dịch, các 

thôn tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã để tổng hợp báo cáo UBND 

huyện và Phòng Nông nghiệp&PTNT theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch  nạo vét kênh mương thủy lợi nội đồng năm 2024 của 

UBND xã An Dương. Đề nghị các thành viên Ban chỉ đạo, các đồng chí Trưởng 

thôn nghiêm túc tri khai thực hiện./.  

 

Nơi nhận: 
- 19 Ông, bà trưởng thôn; 

- Lưu: VT, ĐC. 

Bản điện tử: 
- Phòng NN&PTNT huyện (b/c); 

- TT  Đảng uỷ-HĐND,UBND xã (b/c); 

- Các thành viên BCĐ xã (t/h) 

- Đài truyền thanh xã. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Vũ Đức Phương 
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